
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Nº 745

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0106/2023

Extrato 5º TA ao Contrato 0106/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e REPRIL LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e execução do contrato por mais 4 meses. Valor: R$ 536.940,25. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Pregão 089/2022.

Pará de Minas, 04 de fevereiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12945

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 07/02/2025

Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 07/02/2025

Torna sem efeito a publicação do dia 07/02/2025, referente ao Extrato 2º TA ao Contrato 009/2023 – Firmado entre o
Município de Pará de Minas e WLADIMIR ANTÔNIO DA SILVA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência execução por
mais 12 meses. Valor: R$ 29.250,00. Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Processo 96/2023.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12946

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0097/2023

Extrato 2º TA ao Contrato 0097/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e WLADIMIR ANTÔNIO DA SILVA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência execução por mais 12 meses. Valor: R$ 29.250,00. Fundamento legal: Lei

Página 1/13



14.133/2021. Processo 96/2023.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12947

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0106/2023

Extrato 5º TA ao Contrato 0106/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e REPRIL LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência execução por mais 4 meses. Valor: R$ 536.940,25. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 089/2022

Pará de Minas, 04 de fevereiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12949

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.543/2025

PORTARIA Nº 23.543/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 09/2025 do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Renato de Faria Guimarães para o cargo comissionado de Diretor de Meio Ambiente, lotado na
Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 22 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 2/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12936

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.527/2025

PORTARIA Nº 23.527/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art.1º e art 2º da Portaria nº 23.372/2025, que nomeia Maria Beatriz Ferreira Mendes para o cargo
comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Beatriz Ferreira Mendes...”

“Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Maria Beatriz Ferreira Mendes...”

“Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12937

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.521/2025

PORTARIA Nº 23.521/2025

Página 3/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 005/2025 – Dispensa nº 003/2025, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E
VERDURAS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESTINADOS A ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO
INFANTIL E CRECHES DA REDE MUNICIPAL, CONFORME RESOLUÇÃO FNDE, MEDIANTE CHAMADA
PÚBLICA N. 010/2024, PRC N. 356/2024, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FISCAIS:

 

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares e Clerislena Ferreira Lara Rocha

 

GESTORA:

Secretaria M. de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12938

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.520/2025

Página 4/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



PORTARIA Nº 23.520/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 004/2025 – Dispensa nº 002/2025, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E
VERDURAS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESTINADOS A ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO
INFANTIL E CRECHES DA REDE MUNICIPAL, CONFORME RESOLUÇÃO FNDE, MEDIANTE CHAMADA
PÚBLICA N. 010/2024, PRC N. 356/2024, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FISCAIS:

 

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia C Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho Santos
Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede Franciele
de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia Ermelinda
da Silveira, Marli Soares Valadares e Clerislena Ferreira Lara Rocha

 

GESTORA:

Secretaria M. de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12939

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.522/2025

Página 5/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



PORTARIA Nº 23.522/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 006/2025 – Dispensa nº 004/2025, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE FRUTAS, LEGUMES E
VERDURAS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESTINADOS A ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO
INFANTIL E CRECHES DA REDE MUNICIPAL, CONFORME RESOLUÇÃO FNDE, MEDIANTE CHAMADA
PÚBLICA N. 010/2024, PRC N. 356/2024, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FISCAIS:

 

Secretaria Municipal de Educação: Silenir Maria de Oliveira Parreiras, Raphaela de Sousa Brehring, Geisiane Cristina
Soares Peixoto, Anna Paula Sant'anna Amorim, Dayana Nagela Reis Fernandes Bueno, Lívia Áurea de Aquino
Evangelista Dâmaso, Izabela Aparecida Lima Faria Assis, Dielia Soares Pena, Luciana Xavier Duarte, Maura Lúcia
de Faria, Mônica Mendes Villaça Marinho, Giovana de Oliveira Drumond, Hermelinda Aparecida Pereira Reis,
Carla de Almeida Silva, Cíntia Aparecida Duarte Pena, Eliane Aparecida dos Reis, Fábia Almeida Ferreira Gomes,
Silésia Maria Braga, Alessandra Ap. de Souza Batista, Lívia Nascimento Tibúrcio, Irene da Conceição Alves, Vânia
Batista Gonçalves Vitor, Maria Cláudia de Carvalho, Letícia de Cassia Oliveira, Rejane Kátia Duarte de Oliveira,
Joelma Fonseca Araújo Lemos, Tiago Reginaldo Lemos Santos, Flávia Cristine Azevedo Diniz, Claudirene Carvalho
Santos Martins, Ana Maria Alves, Simone Gomes Ribeiro, Carla de Souza Mota, Isabel Cristina da Silva, Ingrede
Franciele de Souza, Dênis Carlos da Rocha, Valéria Nazaré Diogo O. Ferreira, Carmensita Maria Batista, Cláudia
Ermelinda da Silveira, Marli Soares Valadares e Clerislena Ferreira Lara Rocha

 

GESTORA:

Secretaria M. de Educação: Daiane Carla Gomes

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 31 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12940

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.536/2025

Página 6/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



PORTARIA Nº 23.536/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de licença sem nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

Considerando pedido descrito no Ofício nº 04 da ARSAP;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art 1º da Portaria nº 23.482/2025, que nomeou Getúlio Lopes de Souza Júnior, CPF 957.498.106-15,
para o cargo de Fiscal de Regulação da ARSAP – Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água
Potável e Esgotamento Sanitário do Município de Pará de Minas:

Onde se lê:

“Art. 1º – Nomear Getúlio Lopes de Souza Júnior, CPF 957.498.106-15, para o cargo de Fiscal de Regulação da ARSAP –
Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário do Município de
Pará de Minas, a partir desta data.”

Leia – se:

“Art. 1º – Nomear Getúlio Lopes de Souza Júnior, CPF 957.498.106-15, para o cargo de Fiscal de Regulação da ARSAP –
Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário do Município de
Pará de Minas, a partir do dia 03 de fevereiro de 2025.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12941

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

ERRATA À PORTARIA Nº 23.350/2024

ERRATA

Errata à Portaria nº 23.350, de 09 DE JANEIRO DE 2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município em 14 DE
JANEIRO DE 2025.

Onde se lê: PORTARIA Nº 23.350/2024

Página 7/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



Leia-se: PORTARIA Nº 23.350/2025

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12944

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

DECRETO N.° 13.891/2025

DECRETO N.° 13.891/2025

Autoriza a desconcentração administrativa dos atos que delimita, delegando poderes no âmbito da Administração Direta do
Poder Executivo do Município de Pará de Minas.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO neste contexto, a imprescindibilidade de otimizar os atos e procedimentos administrativos afetos ao
Poder Executivo, e, assim, assegurar que os serviços públicos se desenvolvam sem solução de continuidade, com especial
influxo do poder-dever de se observar o princípio da eficiência, insculpido na Constituição de República Federativa do
Brasil (CRFB, art. 37, caput);

CONSIDERANDO que, doutrinariamente, a distribuição interna de competências é tratada como desconcentração,
conceituando que ocorre dentro da estrutura de uma mesma pessoa jurídica de direito público, sendo uma técnica
administrativa de distribuição interna de competências, mantendo a observância da hierarquia administrativa e
estabelecendo uma relação de coordenação e subordinação;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os atos e procedimentos administrativos afetos ao Poder Executivo Municipal,
DECRETA:

Art. 1.º Fica delegado ao Vice-Prefeito Municipal poderes para ordenar e autorizar despesas de obrigações relacionadas com
os órgãos da Administração Direta do Poder Executivo, coordenar e firmar o registro e publicação de leis e decretos, assinar
certidões e/ou atestados de regular funcionamento, autorizar saída de veículos para fora do município e viagens e/ou diárias,
assinar cheques, efetuar movimentações financeiras, assinar notas de empenho, ordens de pagamento, bloqueios
orçamentários, declarações de compatibilidade das despesas e Decretos Orçamentários, assinar editais, efetivar a
homologação e adjudicação de licitações, ratificar a inexigibilidade ou a dispensa de licitações, firmar ordens de serviço e
demais atos administrativos ordinários abarcados pelo artigo 80 da Lei Orgânica do Município.

Art. 2.º Fica revogado o Decreto Municipal 13.862/2025.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Página 8/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12952

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – PRC Nº 352/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – PRC Nº 352/2024.

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – PRC Nº 352/2024.
Objeto: Fornecimento contínuo de materiais médico-hospitalares: materiais de limpeza, saneantes e soluções
químicas. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 20/02/2025 às 09:00 horas e a abertura será no
dia 20/02/2025 às 09:10 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

Anderson Junio Pereira

Pregoeiro

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 12943

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO – PRC N.005/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n.005/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos legais. , RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 14,§ 1
da Lei 11.947/2009, a Dispensa de Licitação n.003/2025, PRC n.005/2025, para contratação do produtor Emerson Inácio de
Sousa, para aquisição de frutas, legumes e verduras oriundos da agricultura familiar e destinados a atendimento ao programa
nacional de alimentação escolar (pnae) para alunos ensino fundamental, ensino infantil e creches da rede municipal,
conforme resolução fnde, mediante chamada pública n. 010/2024, prc n. 356/2024, para o período de 12 (doze) meses, pelo
valor total de R$ 39.994,90 (trinta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Welberth Thiago Duarte de Oliveira
Código identificador: 12953

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO – PRC N.006/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n.006/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos legais, RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 14,§ 1
da Lei 11.947/2009, a Dispensa de Licitação n.004/2025, PRC n.006/2025, para contratação do produtor Luciano Alves
Pereira, para aquisição de frutas, legumes e verduras oriundos da agricultura familiar (mexerica) e destinados a atendimento
ao programa nacional de alimentação escolar (pnae) para alunos ensino fundamental, ensino infantil e creches da rede
municipal, conforme resolução fnde, mediante chamada pública n. 010/2024, prc n. 356/2024, para o período de 12 (doze)
meses, pelo valor total de R$ 39.994,90 (trinta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).

Página 9/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Welberth Thiago Duarte de Oliveira
Código identificador: 12954

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025 - PROCESSO Nº
03/2025

DO OBJETO:

 

Contratação da empresa D.I. COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA GERADORES LTDA (Lago Geradores),
inscrita no CNPJ 26.295.145/0001-50, para aquisição de boia de combustível - TU303302 (item 1) e terminal de bateria para
Grupo Gerador (Item 2), para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme estabelecido no
Termo de Referência.

DA EMPRESA CONTRATADA:

 

D.I. COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA GERADORES LTDA (Lago Geradores), inscrita no CNPJ
26.295.145/0001-50, com sede na Av. Nádia Lúcia Alves, n° 208, Bairro Esmeraldas II, na cidade de Sete Lagoas/MG, CEP:
35.72-106.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 204,20 (duzentos e quatro reais e vinte centavos), sendo o valor unitário de R$
179,20 (para o item 1) e R$ 25,00 (para o item 2), conforme proposta enviada.

DA BASE LEGAL:

 

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

 

DA AUTORIZAÇÃO:

 

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 03/2025, oriunda do Processo nº 03/2025,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à empresa D.I. COMERCIO DE PECAS E SERVICOS
PARA GERADORES LTDA (Lago Geradores), inscrita no CNPJ 26.295.145/0001-50.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

 

Página 10/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



 DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12942

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2025 PROCESSO DE COMPRA Nº 02/2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 02/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: LEONARDO MONTORRI FERREIRA, inscrita no 52.577.180/0001-72.

OBJETO: Confecção e fornecimento de placas e plaquetas de identificação institucional, conforme condições estabelecidas
no Termo de Referência que é parte integrante deste Contrato – Itens 4, 5 e 6.

VALOR: A contratante pagará à empresa contratada o valor total R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2025.

FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

01.01.01.031.0003.4033 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TODO O CORPO LEGISLATIVO

Elemento/Ficha

33.90.30.00 – 61 – MATERIAL DE CONSUMO

Subelemento

33.90.30.42 – Material de sinalização visual e afins (placas diversas)

Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2025.

 

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12948

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2025 PROCESSO DE COMPRA Nº 06/2025 ADESÃO A
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 01/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

Página 11/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



CONTRATADA: INSTITUTO ZURIEL CAPACITACAO E PUBLICACOES LTDA, com sede no município de Belo
Horizonte, neste Estado, na Rua Henrique Horta, 300 – Bairro Planalto,  CEP 31720-400, inscrita no CNPJ/MF de nº
18.553.210/0001-72.

OBJETO: O objeto do presente processo é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicação
em jornal diário de grande circulação, por meio da adesão à Ata de Registro de Preços nº 19/2024 da Prefeitura Municipal de
Mercês - MG, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 15/2024 e ao Processo Licitatório nº 51/2024, em conformidade com o § 1º
do art. 54 da Lei Federal nº 14.133/2021. A contratação seguirá as condições estabelecidas na proposta comercial da
Contratada, no Termo de Referência e nos termos do contrato.

VALOR: R$ 25.891,20 (vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos)

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, nos termos do art. 105 da
Lei nº 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2025

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021 e demais legislações aplicáveis.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.009.01.131.0014.4039 – PUBLICAÇÕES, DIVULGAÇÕES DE FATOS E ATOS
PÚBLICOS E TV CÂMARA

Elemento / Ficha

33.90.39.00.80 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Subelemento:

 3.3.90.39.68 – Serviços de Publicidade e Propaganda

 

Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12950

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025 - PROCESSO Nº
07/2025

DO OBJETO:

 

Contratação da empresa MÁRCIA E SANDRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
65.327.074/0001-82, para aquisição de botijões de gás liquefeito de petróleo em (GLP), sem os vasilhames para atender as
demandas da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme estabelecido no Termo de Referência.

DA EMPRESA CONTRATADA:

 

MÁRCIA E SANDRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 65.327.074/0001-82, com sede
na Rua Acre, n° 195, Bairro Coração de Jesus, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.660-106.

Página 12/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745



DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 208,00 (duzentos e oito reais), sendo o valor unitário de R$ 104,00 (cento e quatro
reais) cada um.

DA BASE LEGAL:

 

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

 

DA AUTORIZAÇÃO:

 

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 06/2025, oriunda do Processo nº 07/2025,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à empresa MÁRCIA E SANDRA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 65.327.074/0001-82.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

 

 

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12951

Página 13/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 745


		2025-02-07T17:08:06-0300
	Patrícia Aparecida Moreira de Almeida




